
ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

«us

•н

Distr.
GENERAL

S/13033/Add
Т 1 Tim* 1 ОТ

RUSSIAN
ORIGINAL:

.21
о

ENGLISH

КРАТКОЕ СООБЩЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ О ВОПРОСА!:,
КОТОРЫЕ НАХОДЯТСЯ НА РАССМОТРЕН!® СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ,
И О СТАДИИ, ДОСТИГНУТОЙ В РАССМОТРЕНИИ-ЭТИХ ВОПРОСОВ

Добавление •

В соответствии с правилом 11 временных правил процедуры Совета
Безопасности Генеральный секретарь представляет следующее краткое
сообщение. .

Перечень пунктов, которые находятся на рассмотрении Совета
Безопасности, содержится в документе S/13033 от 9 января 1979 года.

В течение недели, закончившейся 2 июня 1979 года, Совет
Безопасности принял решение по следующему пункту:

Положение на Ближнем Востоке ( с м . S/7913, S/7923, S/7976, S/80OO,
S/801+b, s/6066, s/tt2i5, S/b2te, 6/8252, s/8269, S/8502, s/8525, 8/8534, S/8%k%

S/S575, S/858J+, s/8595, S/871+7, S/8753, s/8807, s/8815, s/8828, s/8836, s/8885,
S/^96, S/S96O, S/9123, S/9135, S/9319, S/9382,6/9395, Я/9^06, S/9^-7 и
C o r r . l , S/«Ji|49f S / 9 ^ 2 , S/9805, S/9812, S/9930, S/1032?, В/ЮЗ1»!. S/10^1> f

S/l°557, S/1O7O3, БДО721, S/10729, 5Д0743, S/i077O/Add.if, S/l0855/Add.l5,
S A O 8 / A 6 , S/lO855/Add.23, / 8 / A 2 i SAO855/Add29 S/i0355/A

S / 0 8 / A l
A/,
S/10855/Add.33,
S/iii85/Add.l5,
Add.V?, БД 1593/Add.15,

/ A
1

S/12269/Add.l3, ,
S/12520/Add.ll, S/ia520/Add.l7,
S/l2520/Add.i£, S/L252O/Add.47t

и g/13033/Add.l9).

, Д / , /
, S/11185/Add.^/Rev.l,

S/H593/Add.29, SAl593/Add.i(2,
, S/11935/Add.W, S/12269/Add.l2t

, S/12269/Add.48t S/12520/Add.lO,
$ S/12520/Add.37, SA2520/Add.39.
, S/l3033/Add.2, S/13033/Add.l6,

79-15807 / .



S/l3033/Add.21
Russian
Page 2

На своем 2145-м заседании 30 мая 1979 года Совет Безопасности
возобновил обсуждение этого пункта, по которому был представлен
доклад Генерального секретаря о Силах Организации Объединенных Наций
по наблюдению за разъединением, охватывающий период с 25 ноября .
1978 года по 24 мая 1979 года по 24 мая 1979 года (S/1335O).

Председатель обратил внимание на представленный Совету проект
резолюции (S/13357 )> который был подготовлен в ходе консультаций
между членами Совета,,

Совет Безопасности принял проект резолюции в качестве резолю-
ции 449 (1979) 14 голосами, при этом никто не голосовал против» Один
член Совета (Китай) не принял участия в голосовании.

Резолюция 449 (1979) гласит следующее:

"Совет Безопасности,

рассмотрев доклад Генерального секретаря о Силах Организа-
ции Объединенных Наций по наблюдению за разъединением (S/1335O),

постановляет:

a) призвать заинтересованные стороны немедленно осущест-
вить резолюцию 338 (1973) Совета Безопасности от 22 октября
1973 года;

b) возобновить мандат Сил Организации Объединенных Наций
по наблюдению за разъединением на новый срок в шесть месяцев,
т„е„ до 30 ноября 1979 года;

c) просить Генерального секретаря представить в конце
этого срока доклад об изменениях обстановки и мерах, принятых
для осуществления резолюции 338 (1973)"»

После принятия этой резолюции Председатель заявил, что ему было
поручено сделать следующее дополнительное заявление ( S/13362 ) от имени
Совета Безопасности в отношении только что принятой резолюции:

"Как известно, в пункте 28 доклада Генерального секретаря
о Силах Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъеди-
нением ( S/13350) говорится, что, "несмотря на нынешнее затишье
в израильско-сирийском секторе, ситуация на Ближнем Востоке в
целом продолжает оставаться потенциально опасной и, по-видимому,
останется таковой, пока не удастся достичь всеобъемлющего урегу-
лирования, охватывающего все аспекты ближневосточной проблемы".,
Это заявление Генерального секретаря отражает точку зрения
Совета Безопасности"о



S/l3033/Add.21
Russian
Page 3

Председатель добавил, что делегация Китая, не принимавшая учас-
тия в голосовании по резолюции, заняла аналогичную позицию в отноше-
нии заявления, оглашенного от имени членов Совета»

В письме от 30 мая на имя Председателя Совета Безопасности(S/13356)
представитель Ливана просил о срочном созыве заседания Совета Безопас-
ности для рассмотрения быстро ухудшающегося положения на юге Ливана»

Совет Безопасности возобновил рассмотрение этого пункта на своем
2146-м заседании 31 мая на основе просьбы Ливанао

С согласия Совета Председатель пригласил представителей Израиля
и Ливана по их просьбе принять участие в обсуждении без права голоса»

Председатель обратил внимание Совета на содержащуюся в письме
представителя Кувейта от 31 мая (s/13368 ) просьбу о том, чтобы пригла-
сить для участия в прениях по данному вопросу Организацию освобождения
Палестины» Он заявил, что данное предложение сформулировано не в
соответствии с правилом 37

 и л и
 правилом 39 временных правил процедуры

Совета Безопасности, однако, если оно будет принято Советом, то, полу-
чив приглашение, Организация освобождения Палестины будет иметь такие
эе права участия, какие предоставляются в случае, когда какое-либо
государство-член приглашается для участия в обсуждении в соответствии
с правилом 37= Совет Безопасности принял это предложение 10 голосами
против 1 (Соединенные Штаты Америки) при 4 воздержавшихся (Норвегия,
Португалия, Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии
и Франция)о


